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KORT BEGRUNDELSE

Mod bedre beskatning af biler

Den miljømæssige dimension af bilafgifter blev allerede anerkendt af Rådet i 1996 som den 
"tredje søjle" af Fællesskabsstrategien til at nedbringe CO2-emissionerne fra personbiler for at 
nå målsætningen om 120 gram CO2 pr. kilometer inden 2010. 

Det er strengt nødvendigt at fremskynde indførslen af CO2-baserede bilafgifter, idet 
transportsektorens bidrag til klimaændringerne vokser støt, og EU's økonomiske udvikling er 
ramt af ekstremt ustabile oliepriser. Transportsektoren tegner sig for næsten 70 % af EU's 
olieforbrug, og underskuddet i EU på handelsbalancen for brændstof til biler alene beløber sig 
til hele 85 milliarder euro årligt. En nedbringelse af brændstofforbruget gennem fremme af 
bilers brændstofeffektivitet kan derfor vende investeringsstrømmene mod den europæiske 
økonomi. 

Ordføreren for denne udtalelse er imod Kommissionens forslag om af afskaffe 
registreringsafgifter for biler. For det første kan problemerne forbundet med de forskellige 
nationale beskatningssystemer løses ved at indføre et refusionssystem, der er baseret på en 
ensartet afskrivningssats. For det andet er Kommissionens hovedargument om, at disse 
afgifter vil forhindre det indre markeds funktion og skade konkurrenceevnen, dårligt 
underbygget. De konsekvensanalyser, der ligger bag, tager udgangspunkt i en model, hvori
der kompenseres for det tabte provenu fra registreringsafgifter gennem højere vægtafgifter 
eller brændstofafgifter med henblik på en nedbringelse af emissionerne og antallet af ulykker. 
Der tages ikke højde for den mere realistiske og økonomisk uacceptable mulighed for, at tabt 
provenu vil føre til en stigning i andre afgifter, f.eks. på arbejde, eller større budgetunderskud. 
Modstand fra finansministre mod afskaffelsen af registreringsafgifter ser netop ud til at sætte 
hele forslaget over styr. For det tredje er afskaffelsen tydeligvis uhensigtsmæssig af 
miljømæssige årsager. Nye undersøgelser i Nederlandene viser, at registreringsafgifter baseret 
på bilens CO2-værdier er mere effektive i bestræbelserne på at påvirke forbrugernes valg end 
en differentiering af vægtafgifterne.

Der er brug for en mere sammenhængende og effektiv strategi, der forener fair konkurrence 
og de miljømæssige mål:

• Strategien bør fremme en meget mere end proportionalt stigende CO2-baseret ordning 
for registreringsafgifter og årlige vægtafgifter. Kun en sådan metode vil være til fordel 
for miljøet.

• For at forbedre gennemsigtigheden for kunden bør de regeringer, som er 
tilbageholdende over for at indføre registreringsafgifter, som et minimum opfordres til 
at overveje et system, der koncentrerer afgiftsprovenuet fra de årlige vægtafgifter for 
de første tre, eller endda fem år, til bilens købstidspunkt.

• For at fremme synligheden af CO2-værdien bør dette direktiv også kombineres med 
det gældende direktiv om mærkning af bilers CO2-værdi 1999/94.

• I nogle lande tegner salget af firmabiler sig for op til 50 % af salget af nye biler, og i 
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mange tilfælde betaler de ansatte ikke engang brændstofudgifterne. Dermed er der 
ingen miljømæssige incitamenter for forbrugeren. Dette direktiv bør derfor sikre, at 
afgifter på firmabiler baseres på CO2-værdien. Beskatningsmodellen for firmabiler i 
Det Forenede Kongerige udgør en interessant bedste praksis på området.

• Der er behov for en hurtig gennemførelse af direktivet. Ordføreren foreslår den 1. 
januar 2008. Dette vil give ordningen mulighed for at indvirke på EU's mål om 120 
gram CO2 pr. kilometer for gennemsnittet af EU's bestand af nye biler inden 2010 og 
for at opfylde Kyoto-målene for den første forpligtelsesperiode (2008-2012).

ÆNDRINGSFORSLAG

Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevaresikkerhed opfordrer Økonomi- og 
Valutaudvalget, som er korresponderende udvalg, til at optage følgende ændringsforslag i sin 
betænkning:

Kommissionens forslag1 Ændringsforslag

Ændringsforslag 1
Betragtning 1

1) Beskatning af personbiler kan være et 
vigtigt hjælpemiddel til at nå målene på 
miljøområdet, især til at nedbringe 
udledningen af drivhusgasser, og derfor bør 
der i beskatningsgrundlaget for både 
registreringsafgifter og årlige vægtafgifter 
indføres et element, der er baseret på 
udledningen af carbondioxid. For at bidrage 
til opfyldelsen af de forpligtelser, som 
Fællesskabet og dets medlemsstater har 
indgået under Kyoto-protokollen, bør de 
foreslåede elementer, der er direkte knyttet 
til udledningen af carbondioxid, indgå i 
beskatningsgrundlaget for de afgifter på 
personbiler, der opkræves i 
forpligtelsesperioden fra 2008 til 2012. Da 
Fællesskabets strategiske mål om at 
nedbringe udledningen af carbondioxid fra 
personbiler allersenest skal nås i 2010, bør 
det element, der er baseret på denne 
udledning, finde fuld anvendelse den 
31. december 2010.

1) Beskatning af personbiler kan være et 
vigtigt hjælpemiddel til at nå målene på 
miljøområdet, især til at nedbringe 
udledningen af drivhusgasser, og derfor bør 
der i beskatningsgrundlaget for både 
registreringsafgifter og årlige vægtafgifter 
indføres et element, der er baseret på 
udledningen af carbondioxid. For at bidrage 
til opfyldelsen af de forpligtelser, som 
Fællesskabet og dets medlemsstater har 
indgået under Kyoto-protokollen, bør de 
foreslåede elementer, der er direkte knyttet 
til udledningen af carbondioxid, indgå i 
beskatningsgrundlaget for de afgifter på 
personbiler, der opkræves i 
forpligtelsesperioden fra 2008 til 2012. Da 
Fællesskabets strategiske mål om at 
nedbringe udledningen af carbondioxid fra 
personbiler allersenest skal nås i 2010, bør 
det mindste element, der er baseret på denne 
udledning, finde anvendelse den 1. januar 
2008.

  
1 Endnu ikke offentliggjort i EUT.
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Begrundelse

Det er nødvendigt at fastsætte en tidligere dato, for at forslaget kan bidrage til opfyldelsen af 
2010-målet og EU's mål for nedbringelse af emissioner i Kyoto-protokollens første 
forpligtelsesperiode. En etapeopdelt tilgang er ikke gennemsigtig for forbrugeren og 
offentligheden i almindelighed, hvorfor ordføreren foreslår at gennemføre reformen på én 
gang. 

Ændringsforslag 2
Betragtning 3 a (ny)

3a) Medlemsstaterne bør tilskyndes til at 
indføre parallelle økonomiske incitamenter 
til at anvende brændstoføkonomiske 
firmabiler i deres indkomstskattesystemer.

Begrundelse

I nogle medlemsstater udgør firmabiler op til 50 % af de nye biler, der bliver solgt. 
Erfaringen i Det Forenede Kongerige viser, at differentieret beregning af indkomstskat for 
denne del af markedet kan være meget effektivt til at fremskynde indførelsen af mere 
brændstoføkonomiske biler.

Ændringsforslag 3
Betragtning 4

4) Afgiftsmæssige incitamenter bør kunne
tage form af differentierede afgifter på 
personbiler i forhold til, hvor mange gram 
carbondioxid der udledes af den enkelte bil 
pr. kilometer.

4) Afgiftsmæssige incitamenter bør tage 
form af differentierede afgifter på 
personbiler i forhold til, hvor mange gram 
carbondioxid der udledes af den enkelte bil 
pr. kilometer, og i et forhold, som stiger 
mere end proportionalt for at sikre, at 
incitamenter til anvendelse af køretøjer, der 
kun i begrænset omfang udleder 
carbondioxid, styrkes i forhold til gældende 
praksis.

Begrundelse

I forbindelse med ændringen af beskatningssystemet skal medlemsstaterne sikre, at reformen 
opfylder målene i direktivet, altså at den nedbringer CO2-emissionerne fra transport.

Ændringsforslag 4
Betragtning 4 a (ny)
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4a) Lette erhvervskøretøjer, også kendt som 
N1-køretøjer eller varebiler, udleder ca. en 
sjettedel af den carbondioxid, som 
personbiler udleder. I Europa-Parlamentets 
og Rådets direktiv 2004/3/EF af 11. februar 
2004 om ændring af Rådets direktiv 
70/156/EØF og 80/1268/EØF for så vidt 
angår måling af N1-køretøjers CO2-
emissioner og brændstofforbrug1 fastslås 
det, at CO2-emissioner fra N1-køretøjer 
skal måles efter samme procedure som for 
personbiler, og at disse køretøjer også 
dækkes af bestemmelserne i dette direktiv.
_____
1 EUT L 49 af 19.2.2004, s. 36.

Ændringsforslag 5
Betragtning 5

5) For at undgå, at det indre marked 
opsplittes yderligere, bør det element, der er 
baseret på udledningen af carbondioxid, 
mindst tegne sig for 25 % af det samlede 
provenu fra registreringsafgifter og årlige 
vægtafgifter den 31. december 2008 og 
mindst 50 % af det samlede provenu den 
31. december 2010.

5) For at undgå, at det indre marked 
opsplittes yderligere, bør det element, der er 
baseret på udledningen af carbondioxid, 
mindst tegne sig for 75 % af det samlede 
provenu fra registreringsafgifter og årlige 
vægtafgifter den 1. januar 2008.

Begrundelse

Se begrundelsen til ændringsforslaget til betragtning 1. For at være effektiv skal CO2-
elementet svare til mindst 75 % af provenuet fra registreringsafgifter og årlige vægtafgifter.

Ændringsforslag 6
Betragtning 5 a (ny)

5a) Der bør under den kommende 
undersøgelse af Europa-parlamentets og 
Rådets direktiv 1999/94/EF af 13. december 
1999 om adgang til forbrugeroplysninger 
om brændstoføkonomi og CO2-emissioner i 
forbindelse med markedsføring af nye 
personbiler1 tages højde for 
afgiftsdifferentiering i forbindelse med 
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gennemførelsen af dette direktiv for at 
sikre, at fremtidige bilejere modtager 
ensartet information.
______
1 EFT L 12 af 18.1.2000, s. 16.

Ændringsforslag 7
Betragtning 7

7) Mange europæiske borgere benytter sig af 
deres biler, når de udøver deres ret til fri 
bevægelighed ved at flytte enten midlertidigt 
eller permanent fra en medlemsstat til en 
anden. De store forskelle mellem 
beskatningssystemerne for personbiler gør 
det meget svært for de europæiske borgere1

og bilindustrien at udnytte fordelene ved 
det indre marked. Især registreringsafgifter
er årsag til øgede overførselsomkostninger 
for forbrugeren, store forskelle i bilpriserne 
før skat og fragmentering af bilmarkedet, 
og de påvirker den grænseoverskridende 
handel i negativ retning.

7) Mange europæiske borgere benytter sig af 
deres biler, når de udøver deres ret til fri 
bevægelighed ved at flytte enten midlertidigt 
eller permanent fra en medlemsstat til en 
anden. Forskellige registreringsafgifter kan 
være årsag til dobbelt beskatning for 
forbrugere, som vælger at flytte mellem 
medlemsstater.

Begrundelse

Enhver negativ konsekvens som følge af forskellige registreringsafgiftsniveauer kan håndteres 
gennem en refusionsordning. Det ville være helt ude af proportioner at forbyde sådanne 
afgifter på EU-plan.

Ændringsforslag 8
Betragtning 8

8) Registreringsafgifterne udgør en 
hindring for virkeliggørelsen af målene i 
Lissabon-strategien og for en mere 
konkurrencedygtig europæisk bilindustri, 
og de bør derfor gradvis afskaffes over en 
periode på mellem fem og ti år. 
Medlemsstater med registreringsafgifter 
kan anvende denne periode til at tilpasse 

8) Registreringsafgifter, som betales på 
købsstedet, er det mest effektive instrument 
til fremme af køb af mere effektive, renere 
og sikrere biler. Medlemsstaterne har 
opnået positive resultater ved at anvende 
differentierede registreringsafgifter for at 
fremskynde indførslen af mere miljøvenlige 
teknologier i biler, og denne praksis bør 

  
1 EF-Domstolen har for nylig i sin dom af 16.6.2005 i sag C-138/2004 fastslået, at registreringsafgifter 
kan udgøre en hindring for den frie bevægelighed, navnlig på grund af satser og tekniske aspekter.
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deres beskatningssystem for personbiler
under hensyntagen til de særlige forhold på 
deres nationale bilmarkeder. Provenutab 
som følge af afskaffelsen af 
registreringsafgifter kan dækkes ved 
samtidig at øge provenuet fra den årlige 
vægtafgift og om nødvendigt fra andre 
afgiftsforanstaltninger i overensstemmelse 
med Rådets direktiv 2003/96/EF1, således at 
den samlede afgiftsbyrde forbliver uændret.

fremmes yderligere og også overvejes på 
EU-plan.

Ændringsforslag 9
Betragtning 10

10) Refusionsordningerne for såvel 
registreringsafgiften som den årlige 
vægtafgift bør i givet fald indføres hurtigst 
muligt for at undgå forvridninger og 
forskellige afgiftsregler for personbiler.

10) Refusionsordningerne for såvel 
registreringsafgiften som den årlige 
vægtafgift bør i givet fald indføres hurtigst 
muligt for at undgå forvridninger og 
forskellige afgiftsregler for personbiler.
Transaktionsomkostninger forbundet med 
betaling af registreringsafgifter bør 
nedbringes ved at indføre samlede
internetløsninger til beregning, refusion og 
betaling af registreringsafgifter for biler i 
forbindelse med flytning mellem 
medlemsstaterne.

Ændringsforslag 10
Artikel 1, stk. 2

Direktivet afskaffer også 
registreringsafgifter og indfører en ordning, 
der på visse betingelser giver mulighed for 
at få registreringsafgifter refunderet.

Direktivet indfører også en ordning, der på 
visse betingelser giver mulighed for at få 
registreringsafgifter refunderet.

Begrundelse

Enhver negativ konsekvens som følge af forskellige registreringsafgiftsniveauer, kan 
håndteres gennem en refusionsordning. Det ville være helt ude af proportioner at forbyde 
sådanne afgifter på EU-plan.

Ændringsforslag 11

    
1 EUT L 283 af 31.10.2003, s. 51.
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Artikel 2

I dette direktiv forstås ved personbil et 
køretøj af klasse M1 som defineret i punkt A 
i bilag II til Rådets direktiv 70/156/EØF.

I dette direktiv forstås ved personbil et
køretøj af klasse M1 og N1 som defineret i 
punkt A i bilag II til Rådets direktiv 
70/156/EØF.

Begrundelse
Lette erhvervskøretøjer, også kendt som N1-køretøjer eller varebiler, udleder ca. en sjettedel 
af den CO2, som personbiler udleder. I Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2004/3/EF 
fastslås det, at CO2-emissioner fra N1-køretøjer skal måles efter samme procedure som for 
personbiler, og dette direktiv bør derfor også omfatte N1-køretøjer.

Ændringsforslag 12
Artikel 4

Ved beregningen af den årlige vægtafgift 
differentieres afgiften efter, hvor mange 
gram carbondioxid der udledes af den 
enkelte personbil pr. kilometer.

Ved beregningen af den årlige vægtafgift 
differentieres afgiften efter, hvor mange 
gram carbondioxid der udledes af den 
enkelte personbil pr. kilometer, og i et 
forhold, som stiger mere end proportionalt.
Medlemsstaterne sikrer under 
gennemførelsen af dette direktiv, at 
ændringer af de årlige vægtafgifter i 
praksis er til fordel for mere 
brændstofeffektive køretøjer.

Begrundelse

I forbindelse med ændringen af beskatningssystemet skal medlemsstaterne sikre, at reformen 
opfylder målene i direktivet, altså at den nedbringer CO2-emissionerne fra transport.

Ændringsforslag 13
Artikel 5

1. Senest den 31. december 2008 bør det 
samlede afgiftsprovenu fra den del af 
vægtafgiften, der er baseret på udledningen 
af carbondioxid, mindst udgøre 25 % af det 
samlede provenu fra den pågældende afgift.

Senest den 1. januar 2008 bør det samlede 
afgiftsprovenu fra den del af vægtafgiften, 
der er baseret på udledningen af 
carbondioxid, mindst udgøre 75 % af det 
samlede provenu fra den pågældende afgift.

2. Senest den 31. december 2010 bør det 
samlede afgiftsprovenu fra den del af 
vægtafgiften, der er baseret på udledningen 
af carbondioxid, mindst udgøre 50 % af det 
samlede provenu fra den pågældende 
afgift.
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Begrundelse

Det er nødvendigt at fastsætte en tidligere dato, for at forslaget kan bidrage til opfyldelsen af 
2010-målet og EU's mål for nedbringelse af emissioner i Kyoto-protokollens første 
forpligtelsesperiode. En etapeopdelt tilgang er ikke gennemsigtig for forbrugeren og 
offentligheden i almindelighed, hvorfor ordføreren foreslår at gennemføre reformen på én 
gang.

Ændringsforslag 14
Artikel 7

Kapitel III udgår
AFSKAFFELSE AF 

REGISTRERINGSAFGIFTER
Forbud mod indførelse

Artikel 7
Fra den […] kan medlemsstaterne ikke 
indføre afgifter, der er forbundet med 
registrering af personbiler for at godkende 
dem til brug på offentlig vej, og som har de 
samme eller lignende kendetegn som 
afgifterne i bilag II, i det følgende benævnt 
“registreringsafgifter”.

Begrundelse

Enhver negativ påvirkning, der måtte opstå af forskellige registreringsafgiftsniveauer, kan 
håndteres gennem en refusionsordning. Det ville være helt ude af proportioner og 
miljømæssigt uhensigtsmæssigt at forbyde sådanne afgifter på EU-plan.

Ændringsforslag 15
Artikel 8

Artikel 8 udgår
Forbud mod fortsat opkrævning

Fra den 1. januar 2016 må 
medlemsstaterne ikke længere opkræve 
nogen registreringsafgifter.

Begrundelse

Se begrundelse til ordførerens ændringsforslag til artikel 7.
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Ændringsforslag 16
Artikel 9, stk. 1 a (nyt)

For at sikre, at transaktionsomkostninger 
forbundet med betaling og refusion af 
registreringsafgifter nedbringes, indfører 
medlemsstaterne under Kommissionens 
koordinering en fælles samlet
internetløsning til beregning, refusion og 
betaling af registreringsafgifter for biler, 
som gøres tilgængelig for EU-borgere, der 
flytter mellem medlemsstaterne.

Ændringsforslag 17
KAPITEL V, overskrift

MIDLERTIDIGE BESTEMMELSER REGISTRERINGSAFGIFTER

Ændringsforslag 18
Artikel 12, stk. 1

1. Indtil den 31. december 2015 beregnes 
registreringsafgiften på grundlag af den 
aktuelle værdi af en tilsvarende ny personbil 
under hensyntagen til den pågældende 
personbils faktiske værdiforringelse. 

1. Registreringsafgiften beregnes på 
grundlag af den aktuelle værdi af en 
tilsvarende ny personbil under hensyntagen 
til den pågældende personbils faktiske 
værdiforringelse. 

Ændringsforslag 19
Artikel 13

Indtil den 31. december 2015 beregnes den 
registreringsafgift, der stadig opkræves, ved 
at differentiere afgiften efter, hvor mange 
gram carbondioxid der udledes af den 
enkelte personbil pr. kilometer.

Afgiften differentieres i et forhold, der 
stiger mere end proportionalt efter hvor 
mange gram carbondioxid, der udledes af 
den enkelte personbil pr. kilometer.
Medlemsstaterne sikrer under 
gennemførelsen af dette direktiv, at 
ændringer i registreringsafgifterne i 
praksis er til fordel for mere 
brændstofeffektive køretøjer.

Ændringsforslag 20
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Artikel 14

1. Senest den 31. december 2008 bør det 
samlede afgiftsprovenu fra den del af 
registreringsafgiften, der er baseret på 
udledningen af carbondioxid, mindst udgøre 
25 % af det samlede provenu fra den 
pågældende afgift.

Senest den 1. januar 2008 bør det samlede 
afgiftsprovenu fra den del af 
registreringsafgiften, der er baseret på 
udledningen af carbondioxid, mindst udgøre 
75 % af det samlede provenu fra den 
pågældende afgift.

2. Senest den 31. december 2010 bør det 
samlede afgiftsprovenu fra den del af 
registreringsafgiften, der er baseret på 
udledningen af carbondioxid, mindst 
udgøre 50 % af det samlede provenu fra 
den pågældende afgift.

Ændringsforslag 21
Artikel 15

Medlemsstaterne underretter Kommissionen 
om grundlaget og satserne for 
registreringsafgiften og den årlige vægtafgift 
den 1. januar hvert år og efter enhver 
ændring af national lov. 

Medlemsstaterne underretter Kommissionen 
om grundlaget og satserne for 
registreringsafgiften og den årlige vægtafgift 
den 1. januar hvert år og efter enhver 
ændring af national lov. Desuden orienterer 
medlemsstaterne Kommissionen om alle 
foranstaltninger, der træffes for at 
differentiere afgifter på firmabiler på 
baggrund af brændstofseffektivitet.

Ændringsforslag 22
Artikel 16, stk. - 1 (nyt)

Kommissionen skal undersøge muligheden 
for at indføre 
minimumsregistreringsafgifter i EU for 
personbiler og varebiler inden 2009 og, 
hvis dette findes hensigtsmæssigt, stille 
forslag herom til Rådet og Europa-
Parlamentet inden den 31. december 2007.

Begrundelse

Miljøregistreringsafgifter er det mest effektive instrument til fremme af køb af mere effektive, 
renere og sikrere biler. En mere generel og konsekvent indførsel af registreringsafgifter i EU 
vil blive budt velkommen. Europa-Parlamentet opfordrede i sin beslutning om at vinde 
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kampen mod den globale klimaændring (af 16. november 2005) til, at der indførtes 
europæiske miljøafgifter senest i 2009.


